(75^f) Quae si quis verba latine audire postulet, transferri³ forsitan ad hunc modum non incommode poterunt: ⁴ «Atque ob id, ait, primum nobis est scire universale ipsum, hoc est quod ut ⁵ totum cognoscitur et confusum et indeterminatum. Abutitur enim hoc loco nomine ipsius ⁶ universalis: aliter enim accipit quam ipse in Logicis definierit, ⁸ ac pro eo quod a toto ipso denominamus quodque magis ⁹ summatim capitur quam quod particulatim dicitur atque id omnino unde illud componitur. ¹⁰ Prius enim totum cognoscimus, puta hunc qui veniat esse Socratem; deinde partes eius ¹¹ ex quibus totum Socratesque ipse constat, puta hoc eius caput est, hae sunt ¹² manus, hi vero pedes aliaeque deinceps illius particulae vel simplicia etiam corpora ¹³ et elementa quibus componitur».

Possis eadem fortassis ex ipso quoque Simplicio, quamvis dicta obscurius, ¹⁴ elicere.

Sed ¹⁵ ego cum in disceptationem super hac re venissem cum philosopho quodam inter opicos istos non indocto, negavit ille {se} stricte ¹⁶ hanc interpretationem se Aristo<te>lis ¹⁷ prius admissurum, quam ubi ostendissem alibi quoque eundem Aristo<te>lem intellectu isto usum esse verbo ¹⁸ quod est apud ipsum τὸ καθόλου, quodque nos ‘universale’ semper convertimus. Equidem ego tunc afferre nunquam potui ¹⁹ quo loco Aristoteles abuteretur.

Verum superiore anno, cum *Priora* publice ²⁰ *Analytica* praelegerem, forte incidi in id ipsum quod optabam: verba igitur ipsa quae apud Aristotelem quidem sunt ²¹ in priore libro *Analyticon Priorum*, quo capite de propositionum copia, prorsus ad hunc modum:

²² «Καθόλου μὲν οὖν ὄν δεῖ τρόπον τὰς προτάσεις ἐκλέγειν εἴρηται σχεδόν· δι’ ἀκριβείας
²³ δὲ διεληλύθαμεν ἐπὶ τῇ πραγματείᾳ τῇ περὶ τὴν διαλεκτικὴν»²⁵¹.

²⁵¹ ARISTOT., *APr.*, 46a 28-30.

75¹

2-3 transferri forsitan ad hunc modum] ad hunc pene modum transferri *corr. in* transferri ad hunc modum

3 universale ipsum] ipsum quod universale est

6 definierit] definivit

8-9 ac pro eo quod a toto ipso denominamus quodque magis summatim capitur] ac pro eo quod (→ illo <quod> *corr. in* eo quod est *statim delevit*) quasi ,summatim quasique pinguius accipit *corr. in* ac pro illo quod quasi a toto est et a summa producitur *corr. in* ac pro illo sumitur quod quasi a toto est et a summa ⁸ denominatur *corr. in* ac (← atque) pro eo quod a toto (← totius) pro<ducitur> *da cui T*

9 p<articulatum> post quam scripserat, deinde delevit
atque id omnino *sps.*
unde illud] ex quibus eaque
componitur] constit<it>

10 ipsum post totum scripserat, deinde delevit
puta] videlicet
veniat] venit

11 totum Socratesque ipsum constat] totum constat ipsum *corr. in* totum ipsum
puta]videlicet
vel post caput scripserat, deinde delevit

12 dein post hi scripserat, deinde delevit
et post pedes scripserat, deinde delevit

13 eadem] idem

13-14 quamvis dicta obscurius] quamvis obscurius dictum

14 elicere] colligere
post elicere *haec scripserat, deinde delevit*: sed nemo tamen est qui locum tibi alium afferat

15 aliquando post disceptationem scripserat, deinde delevit
super hac re venissem cum philosopho quodam inter opicos istos non indocto, negavit ille se] cum philosophis rationalibus venirem
(→ venissem), negabant illi se
ille] illi *em. Branca-Pastore Stocchi*
se post negabant illi scripserat, nec postea expunxit
stricte *sps.*

15-16 post negabant illi se *haec scripserat, deinde delevit*: hoc admissuros, nisi hoc alibi apud Aristotelem *corr. in* esse prius hanc rem,
quam alibi apud Aristotelem hoc (→ eodem pacto)

16 hanc interpretationem se Aristotelis prius admissurum] interpretationem hanc (← hanc <interpretationem>) esse Aristotelis
admissuros

17 eis post ubi scripserat, deinde delevit
istius post verbo scripserat, deinde delevit

18-19 equidem ego tunc afferre nunquam potui quo loco Aristoteles hoc abuteretur] non poteram equidem tunc afferre ubi hoc
usurparet (→ abuteretur) Aristoteles

19 verum superiore anno] sed anno superiore
publice ante Priora scripserat, deinde delevit

20 praelegerem] edocerem *corr. in* interpretarer
forte] casu *sps.*
id] hoc
verba igitur ipsa quae apud Aristotelem quidem sunt] verba autem sunt Aristotelis *corr. in* verba igitur ipsa sunt

21 in priore libro Analyticon Priorum] in primo Priorum Ana<lyticon> *corr. in* in priore libro Priorum Analyticon
praecipit post copia scripserat, deinde delevit
prorsus *sps.*

Note all'apparato

15-20 Queste righe presentano una complessa serie di stratificazioni correttorie. Si è scelto qui di scorporare le varianti per ottenere una maggiore chiarezza riguardo alle modifiche effettuate dal Poliziano sulle singole sezioni di frase; non bisogna tuttavia dimenticare che l'operazione di revisione presuppone sempre uno sguardo complessivo sul testo.

Va dunque osservato, innanzitutto, che il colore chiarissimo dell'inchiostro di *Analytica* (r. 20) appare molto simile alla tonalità dell'inchiostro delle correzioni alle rr. 15-17, quelle in cui il Poliziano modifica il numero dei suoi interlocutori filosofici, passando dal plurale al singolare. Fino a r. 17, quindi (ove in una prima stesura compare ancora, infatti, un «eis ostendissem» che presuppone la presenza di più filosofi pronti alla discussione sulle tematiche aristoteliche), il Poliziano non aveva ancora provveduto a riformulare la r. 15.